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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAUNA DO SUL
ESTADO DO PARANA.
Avenida Brasil, n° 883 - Caixa Postal: 01 — Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: pmis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - itatina do Sul — Estado do Parana.

OFICIO N°. 092/2018- AJ/PM/IS
ASSUNTO: ENCAMINHAMENTO DO ANTEPROJETO DE LEI N° 062/2018

Excelentissimo Senhor Presidente:

Vimos com o pundonor de que é merecedora esta Excelsa Corte Legislativa, através do
presente, para encaminhar & Vossa Exceléncia o ANTEPROJETO DE LEI N°. 062/2018, que dispde
sobre o pagamento de honordrios de sucumbéncia aos Advogados do Municipio de Itauna do Sul, fixa

critérios para o rateio desses valores e da outras providéncias.

Solicitamos que a apreciagdo e a deliberagdo do referido Anteprojeto de Lei, seja em
CARATER DE URGENCIA, visto a importincia e a necessidade que exige a matéria, estando de acordo
com o Artigo 55, I, “g” c/c com o Artigo 167, I e os Artigos 46, Inciso IV c/c o Artigo 50 da Lei Orgénica
Municipal, para atender as necessidades da administrac@o e os anseios de nossa ordeira populag@o.

Contando com o beneplacito € o elevado descortino legislativo e administrativo de V. Ex*
e dos demais Edis que compdem esta Egrégia Casa de Leis, os quais jamais mediram esforgos para o bem

de nossa administragfo, aproveitamos o azo para reiterar nossos efusivos protestos de respeitos.
Itatina do Sul (PR), 21 de Setembro de 2018.

Atenciosamente,
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Prefeito Municipal

EXCELENTISSIMO SENHOR
ADRYANO DE MAZZI SOTTORIVA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
ITAUNA DO SUL — ESTADO DO PARANA

Avenida Brasil, n¢ 883 - CEP: 87980-000
Telefax: (44) 3436-1087 / www.itaunadosul.pr.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAl;lNA DO SUL
ESTADO DO PARANA.
Avenida Brasil, n° 883 — Caixa Postal: 01 - Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: pmis@vsp.com.br
CEP: 87980-000 - Itatina do Sul — Estado do Parana.

ANTEPROJETO DE LEI N° 062/2018
De 18 de setembro de 2018.

SUMULA: Dispde sobre o pagamento de
honorérios de sucumbéncia aos Advogados do
Municipio de Itatina do Sul, fixa critérios para
o rateio desses valores e da outras

providéncias.

O Prefeito Municipal de Itaina do Sul, estado do Parani, Senhor EVANDRO
MARCELO DA SILVA, no uso de suas atribui¢cdes legais conferidas pela Lei Orgénica
Municipal, apresenta ao poder Legislativo o seguinte ANTEPROJETO DE LEI:

Art. 1° - Nas ag¢des judiciais de qualquer natureza em que for parte o Municipio de
Itatina do Sul, os honorarios advocaticios fixados por arbitramento, acordos ou sucumbéncia
pertencem integralmente aos Advogados/Procuradores do Municipio ocupantes de cargo de
provimento efetivo.

§1° O disposto no caput tem validade para todas as agdes ajuizadas que estejam em
andamento ou ndo.

§2° Os honoréarios constituem verba varidvel, ndo incorporavel nem computavel para
célculo de qualquer vantagem remuneratoria.

§3° Os honorérios serdo partilhados em partes iguais entre os Advogados/Procuradores
do Municipio, ocupantes de cargo de provimento efetivo, com mesma carga horéria € que
estejam em exercicio no momento da percepgdo da verba honordria a ser rateada.

§4° O Advogado/Procurador do Municipio em estdgio probatdrio e/ou ocupante de
cargo efetivo e que esteja ocupando cargo de confianga ou comissionado junto ao Poder
Executivo Municipal, também teré direito ao rateio dos honordrios previstos nesta Lei, desde
que tenha atuado no processo respectivo.

§5° Os honorarios previstos no caput deste artigo sio verbas de natureza privada, ndo

constituindo encargos ao Tesouro Municipal, sendo pagos exclusivamente pela parte

M-

sucumbente ou devedora.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IT Al._'.lNA DO SUL
ESTADO DO PARANA.
Avenida Brasil, n° 883 — Caixa Postal: 01 — Telefax: (044) 3436-1087
CNPJ: 75.458.836/0001-33
E-mail: pmis@vsp.com.br
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Art. 2° - Considera-se em exercicio o Advogado/Procurador do Municipio que estiver

em gozo das concessdes previstas na legislagdo Municipal.

Art. 3° - Serd suspenso o rateio de honorérios ao titular do direito em qualquer das
seguintes condigdes:

I - em licenga por interesse particular;

II - em licenga para campanha eleitoral;

III — em exercicio de mandato eletivo;

IV — em licenga para o servigo militar;

V —em licenga para acompanhar cénjuge servidor publico que servir em outro ponto do
Estado, do territério nacional ou no estrangeiro;

VI — em cumprimento de penalidade de suspensdo; e

VII - licenciado para desempenho de mandato classista.

Pardgrafo Unico. Sera excluido da distribuigiio de honordrios o titular do direito que
perder o cargo por exoneragio, demissdo, aposentadoria, falecimento ou pela posse em outro

cargo, desde que dela se verifique acumulagio indevida.

Art. 4° - Os valores relativos aos honorarios advocaticios serfio levantados pelo
Advogado/Procurador do Municipio atuante no processo.

§1° O Advogado/Procurador do Municipio atuante no processo devera requerer que 0s
honorarios advocaticios sejam objeto de alvara apartado.

§2° Nos processos em que o alvard for expedido de forma automatizada na conta do
Municipio de Itatina do Sul, assim como nos casos em que houver pagamento administrativo,
a Secretaria Municipal da Fazenda devera proceder a imediata transferéncia dos valores

relativos aos honorarios advocaticios para a conta do Advogado/Procurador respectivo.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaggo.

Pago Municipal, Gabinete do Prefeito Municipal de Itatina do Sul, Estado do Parani, aos vinte

¢ um dias do més de setembro do ano de dois mil e dezoito (21/09/2018).

oo AL
@L[DRO ELO DA SILVA

Prefeito Municipal
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Comissdo de Finangas e Or¢camenlo

PARECER TECNICO-LEGISLATIVO

Proposigao: Anteprojeto de Lei 062/2018, que “dispde sobre 0 pagamento de honorarios de sucumbéncia
aos advogados do Municipio de Itatina do Sul, fixam critérios para o rateio desses valores e da outras

providéncias.”
Autoria: Evandro Marcelo da Silva, Prefeito Municipal.
Tramitagao anterior: Plenario da Camara Municipal de Itaina do Sul

Relatoria: Vereador Silvio de Mazzi dos Santos — Partido Trabalhista Brasileiro

| - RELATORIO

Trata-se do Anteprojeto de Lei 062/2017, que “dispde sobre o pagémento
de honorarios de sucumbeéncia aos Advogados do Municipio de Itaina do Sul, fixam critérios para o rateio
desses valores e da outras providéncias’.

A matéria foi protocolada em 21 de setembro de 2018.

: Pautada em sessao plenaria no dia 01° de outubro, foi despachada para a
Comissao de Finangas e Orgcamentos, conforme mostra 0 Sistema de Apoio ao Processo Legislativo da
Camara Municipal de ltaina do Sul, ‘por forca do artigo 85 do Regimento Interno da Casa, as leis
orgamentarias somente tramitam pela Comiss&o de Financas e Orgamento, sendo vedada a solicitagao de
audiéncia de outra comissao.

0 parecer juridico foi favoravel com ressalva.

E este o relatorio.

Il = ANALISE

Observa-se que a iniciativa do anteprojeto de lei € do Chefe do Executivo,
que se amolda a deflagragéo do processo legislativo.
Quanto a competéncia nao ha qualquer obice a proposta, nos termos do
artigo 30, inciso |, da Constituicao Federal. '

Comissao de Finangas e Orgamentos
Reunides as sextas-feiras, 16 horas — Plenario da Camara Municipal de ltatina do Sul
Avenida Brasil, 883 — Centro - 87980-000 — ltatina do Sul/PR- Telefone: (44) 3436-1659



Comissdo de Financas e Or¢camento

O anteprojeto de lei busca regulamentar o rateio de honorarios advocaticios
em favor dos Advogados/Procuradores do Municipio de ltauna do Sul.

A matéria descreve trés tipos de honorarios advocaticios: os honorarios de
sucumbeéncia, os honorarios de acordos e 0$ honorarios arbitrados judicialmente.

; Os honorarios de sucumbéncia sdo creditados pelo juiz quando a Fazenda.
Publica Municipal for vencedora em agdes judiciais. Trata-se de éxito do trabalho do advogado quando este
propicia a seu cliente, que nesse caso seria 0 Municipio de ltatna do Sul, 0 ganho na agdo judicial, quem
paga essa despesa seria a parte vencida. ;

Os honorarios provenientes de acordos entre as partes devem ser pagos
pelas partes a seus advogados, ou de forma diversa, nesse caso depende da forma como estiver contida
no acordo. :

Por sua vez, os honorarios arbitrados judiciaimente ocorrem quando ndo ha
contrato com o cliente e o patrono, nesse caso, o julgador arbitra o valor dos honorarios advocaticios em
faQér do advogado que exerceu 0s servicos, os quais devem ser pagos pelo cliente, ou seja, pela Fazenda
Publica, caso esta ndo tenha pago a seu Advogado/Procurador do Municipio.

No tocante ao disposto da propositura em mesa, verifica-se estarem de

acordo com o ordenamento juryidicé, nos termos do artigo 85 do Cddigo de Processo Civil, artigos 21 a 23
~ da'tei n® 8.906/94 — Estatuto da Advocacia 0 presente anteprojeto de lei. :

Por outro lado, importante observar a necessidade de que os valores
recebidos a titulo de sucumbéncia deverao obedecer ao descrito no artigo 37, inciso X|, da Constituigéo
Federal, no sentido de respeitar o teto do valor recebido pelo Prefeito Municipal.

Dessa forma, verifica-se seja acrescentado o paragrafo 6°, ao artigo 1° com
o seguinte texto: :

) “§ 6° Os honorarios devidos ao Advogados/Procuradores do Municipio
submetem-se ao teto remuneratorio, de acordo com o inciso Xi, da Constituicdo Federal de 1988.”
E esta a analise.

i1~ DO VOTO

Senhores parlamentares ém decorréncia da analise da proposigéo, voto

pelo acolhimento da matéria com a edigcdo de emenda,\,conﬁ‘orme acima descrito.

%

Sala das Comlsso?s \23 de novembro de 2018.

it\ W
Vereador SILVIO DE MAZZI DOS SANTOS
Relator da Comisséo de Finangas e Orgamento

Comissao de Finangas e Orgcamentos
Reunides as sextas-feiras, 16 horas — Plenario da Camara Municipal de Itauna do Sul
Avenida Brasil, 883 — Centro — 87980-000 — ltauna do Sul/PR- Telefone: (44) 3436-1659



Comissdo de Finangas e Or¢amento

IV — DO RESULTADO DA VOTAGAO

Reunidos 0s senhores vereadores € a senhora vereadora, em 23 de
novembro de 2018, ap6s leitura do parecer do relator, vereador Silvio de Mazzi dos Santos, votaram 0s

vereadores, na seguinte ordem:

~ Silvio de Mazzi dos Santos (relator): pelo acolhimento da matéria e edi¢cao

de emenda..

Rosana Maria Francisco: (\) com o relator ( ) rejeito o parecer do
relator.

Lafaete Zowtyi: ( ) com o relator Q() rejeito o parecer do relator.

Resultado: Os vereadoré§ e a vereadora, em votag&o, votaram da seguinte
forma: (3) votos pela aprovagao e (()) voto pela reprovagé‘p do parecer, ficando o seguinte parecer:
APROVADO.

\ %Sala das Comissdes, 23 de novembro de 2018.

Vereador SILVIO DE MAZZI DOS SANTOS
Relator Comiss&o de Finangas e Orgamento

y /A
Vereador LAF AETE ZOWTYI
Presidente Co,n' saode Finangas e Orgamento

Y
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Vereadora ROSANA MARIA FRANCISCO
Membro Comisséo de Finangas e Orgamento

i ,M(;"':.ﬁ:
Comissao de Finangas e Orgamentos
Reunides as sextas-feiras, 16 horas — Plenério da Camara Municipal de itatina do Sul

Avenida Brasil. 883 — Centro — 87980-000 — ltauna do Sul/PR- Telefone: (44) 3436-1659
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PROJETO DE LEI N° 062/2018

SI'JMU_LA: Dispde sobre o pagamento

CAMARA ﬁUmMPAL HTL\HNA DO SUL § de honorarios de sucumbéncia aos
APROVADO EN_plowmdn » DISCUSSAQ E Advogados do Municipio de Itatina do
VOTACAO_oJ6 O3 1 3 por e

VOTOS FAVORAVEIS, VOTOS § Sul, fixa critérios para o rateio desses
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valores e dé outras providéncias.

A Camara Municipal de Itatina do Sul aprovou, e eu,

Celso Inocéncio Leite, presidente do Poder Legislativo municipal, encaminho

para sangao governamental o seguinte projeto de lei:

i

Art. 1° - Nas a¢des judiciais de qualquer natureza em que for parte o Municipio
de Itatna do Sul, os honorarios advocaticios fixados por arbitramento, acordos ou
sucumbéncia pertencem integralmente aos Advogados/Procuradores do Municipio
ocupantes de cargo de provimento efetivo.

§1° O disposto no caput tem validade para todas as agdes ajuizadas que estejam
em andamento ou ndo.

§2° Os honorérios constituem verba variavel, nio incorporavel nem computével
para célculo de qualquer vantagem remuneratoria.

§3° Os honorarios serdo partilhados em partes iguais entre os
Advogados/Procuradores do Municipio, ocupantes de cargo de provimento efetivo, com

mesma carga horaria e que estejam em exercicio no momento da percepgdo da verba

honoraria a ser rateada.
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§4° O Advogado/Procurador do Municipio em estdgio probatério e/ou ocupante
de cargo efetivo e que esteja ocupando cargo de confianga ou comissionado junto ao
Poder Executivo Municipal, também tera direito ao rateio dos honorérios previstos nesta
Lei, desde que tenha atuado no processo respectivo.

§5° Os honorérios previstos no caput deste artigo sdo verbas de natureza privada,

ndo constituindo encargos ao Tesouro Municipal, sendo pagos exclusivamente pela

parte sucumbente ou devedora.

Art. 2° - Considera-se em exercicio o Advogado/Procurador do Municipio que

estiver em gozo das concessdes previstas na legislagdo Municipal.

Art. 3° - Sera suspenso o rateio de honorarios ao titular do direito em qualquer das
seguintes condi¢des: :

I — em licenga por interesse particular;

II — em licenga para campanha eleitoral;

III — em exercicio de mandato eletivo;

IV —em licenga para o servigo militar;

V — em licenga para acompanhar conjuge servidor publico que servir em outro
" ponto do Estado, do territério nacional ou no estrangeiro;

VI — em cumprimento de penalidade de suspensio; e

VII - licenciado para desempenho de mandato classista.

Parigrafo Unico. Serd excluido da distribuigdo de honorérios o titular do direito
que perder o cargo por exoneragdo, demissdo, aposentadoria, falecimento ou pela posse

em outro cargo, desde que dela se verifique acumulagéo indevida.

Art. 4° - Os valores relativos aos honorérios advocaticios serdo levantados pelo

Advogado/Procurador do Municipio atuante no processo.

§1° O Advogado/Procurador do Municipio atuante no processo deveréd requerer

que os honorérios advocaticios sejam objeto de alvara apartado.

§2° Nos processos em que o alvara for expedido de forma automatizada na conta

do Municipio de Itauna do Sul, assim como nos casos em que houver pagamento




/

administrativo, a Secretaria Municipal da Fazenda deverd proceder a imediata
transferéncia dos valores relativos aos honorarios advocaticios para a conta do

Advogado/Procurador respectivo.

Art. 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Camara Municipal de ltauna do Sul, estado do Parana, 26 de marco de 2019.
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Celsolinocéncio Leite’
Presidente do Legislativo
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. ANTEPROJETO DE LEI N° 62/2018
. . (PODEREXECUTIVO) =

 Dispde sobre o pagamento de ho- -
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* gados do Municipio de Itadna do
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_Adlmona~se 0 §6° ao Artlgo 'l° do Antepro;eto de Lel 62/2018 flcando com a sagumte‘
-;redagao ‘”‘\; , \
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Os honorén ,,s devidos aes Advogados/Procuradores do Mun|01p|o submetem-se a0f.¥ B
. de acordo com © inciso XI, da Constltwgao Federal de 1988 :

_misséo.

e '&Edson _etra Gu«maraes
- Membro ™
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